c'est-à-dire, quel remède pourra t'être fourni contre les langues trompeuses? tu n'en as qu'un à ta disposition, le voici : *Sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis*, c'est-à-dire, les paroles de Dieu, avec les exemples de charité ardente, *vivus enim est sermo Dei*, et *penetrabilior omni gladio ancipiti*; si, à cette parole de Dieu, vient s'ajouter l'exemple de la véritable charité semblable à un charbon enflammé, rien ne pourra lui résister. L'une et l'autre explication portent à l'édification; mais la première nous paraît plus littérale. Quant au mot *desolatoriis*, il répond au mot hébreu *rethamim*, que saint Jérôme traduit avec raison par *juniperorum*. Mais les Septante ont expliqué la métaphore. Les charbons de genévrier sont d'une consistance remarquable, et, par conséquent, plus puissants pour brûler et désoler.

5. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est : habitavi cum habitantibus Cedar :

5. Que je suis malheureux de ce que le temps de mon pèlerinage est si long! J'ai demeuré avec ceux qui habitent dans Cédar.

6. Multum incola fuit anima mea.

6. Mon âme a été longtemps étrangère.

Cette pensée d'un mal si grand et si fréquent fait soupirer le Prophète après la patrie, et il chante, avec inspiration et du fond de son âme, le cantique des degrés. *Heu mihi*, dit-il, *quia incolatus meus*, ou comme saint Jérôme traduit de l'hébreu, *peregrinatio mea prolongata est*. Tout véritable voyageur ici-bas préfère et désire, avec l'Apôtre, voyager loin de son corps plutôt que loin de son Dieu; aussi se plaint-il de la longueur de ce pèlerinage de la vie où l'on voyage loin du Seigneur. *Habitavi cum habitantibus Cedar*, il n'est pas étonnant si je me plains de la longueur de ce séjour, *habitavi cum habitantibus Cedar*, c'est-à-dire avec des nations sauvages et barbares qui n'habitent pas dans les villes, mais sous des tentes, avec des hommes à peau noire, aux mœurs grossières et farouches, comme les Arabes. On lit dans le texte hébreu et dans le texte grec, *habitavi cum tabernaculis Cedar*; mais le sens est le même. Quelle différence y a-t-il donc, en effet, entre *habitare cum tabernaculis* et *habitare cum habi-*

*tantibus in tabernaculis?* le mot *Cedar* est hébreu et signifie ce qui est noir, les ténèbres; aussi, au livre des Cantiques, 1, oppose-t-on *tabernacula Cedar pellibus Salomonis*, c'est-à-dire, les tentes noires et grossières, aux tentes riches et splendides. Mais en réalité, les villes et les palais des rois de ce monde ne sont que de chétives cabanes comparées aux demeures de la céleste Jérusalem. Aussi le pèlerin de Dieu donne-t-il un nouveau cours à ses lamentations, *multum incola fuit anima mea*, mon séjour sur la terre étrangère a déjà été trop long. Dans l'hébreu, le mot *sibi* est ajouté; mais, comme nous l'avons dit plus haut, ce n'est qu'une expression oiseuse et omise à cause de cela, la plupart du temps, par les interprètes. Il n'existe aucune différence entre *habitavit sibi* et *habitavit*. On peut conclure de tout cela qu'il y a bien peu d'hommes qui chantent du fond du cœur le cantique des degrés, puisque le plus grand nombre chérissent tellement les jours de leur voyage et *tabernacula Cedar*, qu'ils ne savent pas de discours plus triste que celui qui les entretient du départ de cette vie.

Cum his qui oderunt pacem,

7. Eram pacificus : cum loquebar illis, impugnabant me gratis.

J'étais pacifique

7. Avec ceux qui haïssaient la paix. Lorsque je parlais à eux, ils m'attaquaient sans sujet.

Le Prophète termine en montrant pourquoi c'est un mal de voyager ici-bas si longtemps, et il explique sa métaphore *tabernaculum Cedar*. Ce qu'il a dit métaphoriquement et obscurément, *habitavi cum habitantibus in tabernaculis Cedar*, il l'explique clairement en disant, *habitavi cum his qui oderunt pacem*, moi, je ne chéris rien tant que la paix, eh bien! j'ai habité avec des êtres tout différents de moi, avec des pervers, d'une iniquité si profonde que, non contents de s'attaquer à leurs ennemis, ils déclaraient la guerre à leurs propres amis, et si par hasard je venais à leur parler de paix, ils se ruaient sur moi sans aucun motif. Il y a dans l'hébreu une autre ponctuation suivie par saint Jérôme, qui lit : *Multum incola fuit anima mea cum his qui oderunt pacem. Ego pacem loquebar, et illi ad bellum*. Mais la ponctuation des Septante est la meilleure et la plus ancienne. Car dans

l'hébreux, il n'y a pas simplement, *Ego pacem loquebar* ; mais si nous voulons rendre mot à mot, *ego pacem, et cum loquebar*. Cela nous fait comprendre que les Septante ont eu raison de mettre un point après *pacem* ; outre cela, ce que nous avons traduit de l'hébreu, *ego pacem*, peut également se rendre par *ego pax*, de manière à donner ce sens : J'étais la paix avec ceux qui haïssaient la paix, c'est-à-dire, j'étais tellement pacifique, que je pouvais être regardé comme la paix elle-même ; puis vient l'autre verset, *et cum loquebar, illi ad bellum*, ils me provoquaient ; cela répond parfaitement, pour la pensée, à la traduction des Septante et à notre édition latine. *Cum loquebar iis, impugnabant me*. Quant au mot *gratis*, il a été ajouté là par les Septante, pour plus de clarté. Tout ce Psaume convient parfaitement à tous les élus, mais surtout à Jésus-Christ, chef des élus, en tant que voyageur sur cette terre, selon la condition de sa chair mortelle ; car il a vraiment crié au Seigneur son Père, passant la nuit dans la prière, il a crié vers lui au jardin des Olives, il a crié vers lui sur la croix, et il a été exaucé lorsque Dieu, en l'exaltant, lui a donné un nom au-dessus de tous les noms, *nomen super omne nomen*. Il eut aussi à souffrir *labia iniqua et linguas dolosas*, et cela jusqu'à sa mort, comme on peut s'en convaincre dans tout le cours de l'Évangile. Il a pu dire en toute vérité, *incolatus meus prolongatus est*, lui qui a dit dans l'Évangile : *Generatio adultera, et incredula, quamdiu apud vos ero, quamdiu vos patiar? Vere habitavit cum habitantibus Cedar*, lui qui était la lumière, et, à cause de cela, il n'habitait pas *in Cedar*, c'est-à-dire dans les ténèbres, mais dans la lumière. Cependant il fut vu conversant *cum habitantibus Cedar* ; enfin, il était vraiment pacifique avec ceux qui *oderunt pacem*, car *cum malediceretur, non maledicebat, cum pateretur, non comminabatur* ; et lorsqu'il leur parlait de paix, de charité, du royaume de Dieu, eux, au contraire, l'attaquaient sans aucun motif, ou pour ce motif indiqué par saint Jean lui-même lorsqu'il dit : *Sed ut impleatur sermo qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis* (Jean, 15.).